份额 80000 元。按税法规定，企业对被投资企业投资取得的投资收益，在
被投资企业宣告分派股利时计入纳税所得，本年度被投资企业未宣告分派
股利。被投资企业的所得税率为 33％。
(3)本年度按会计方法计算的折旧费用为 40000 元，折旧费用全部计
入当年损益；按税法规定可在纳税所得前扣除的折旧费用为 50000 元。
要求：(1)按应付税款法计算本年度应计入损益的所得税费用，并作
相应的会计分录。

(2)按递延法计算本年度应计入损益的所得税费用，并作相应
的会计分录。

(3)计算采用递延法比应付税款法核算增加或减少的本年度净
利润。
答案：
(1)采用应付税款法核算
本年所得税费用＝(600000—20000—80000

—10000)×33％
＝161700(元)

借：所得税 161700
贷：应交税金——应交所得税 161700
(2)采用递延法核算
本年所得税费用＝(600000—20000—80000)×33％

＝165000(元)
借：所得税 165000
贷：递延税款 3300

应交税金——应交所得税 161700
(3)采用递延法比采用应付税款法减少的本年净利润
＝165000—161700
＝3300(元)
说明：参见《会计师会计实务》第 376～397 页。
3.某企业按规定允许开立外币现汇帐户，对本月发生的外币业务按月
初的汇率折合为人民币记帐，1995 年 3 月 1 日国家公布的汇率为：1美元
＝8.4 元人民币。该企业 1995 年 3 月 1 日有关科目余额如下(单位：元)
科目名称 美  元 人民币 科目名称 美  元 人民币

银行存款 60000 504000 应付帐款 9000 75600

应收帐款 23000 193200 长期借款(未完工项目) 50000 420000

长期借款(已完工项目) 10000 84000

合   计 83000 697200 合   计 69000 579600

该企业 1995 年 3 月份发生下列经济业务：
(1)以外币存款偿还长期借款(已完工项目)8000 美元。(2)收到应收
帐款 3000 美元，已存入银行。
1995 年 3 月 31 日国家公布的汇率为：1美元＝8.46 元人民币。
要求：(1)编制 3月 31 日外币科目余额调整计算表(填入下表)。
(2)计算 3月份的汇兑损益总额和计入 3 月份损益的汇兑损益

(要求指明汇兑收益或汇兑损失)。
3 月 31 日外币科目余额调整计算表

科目名称 美元余额 月末汇率
调整后人

民币余额

调整前人

民币余额
差额(借或货)

合  计 × × × ×

答案：
(1)   3 月 31 日外币科目余额调整计算表

科目名称
美元

余额

月末

汇率

调整后人

民币余额

调整前人

民币余额

差   额

(借或贷)

银行存款 5500 8.46 465300 462000 3300(借)

应收帐款 20000 8.46 169200 168000 1200(借)

应付帐款 9000 8.46 76140 75600 540(贷)

长期借款(未完工项目) 50000 8.46 423000 420000 3000(贷)

长期借款(已完工项目) 2000 8.46 16920 16800 120(贷)

合   计 × × × × 840(贷)

(2)本月汇兑收益总额＝3300＋1200—540—3000—120
＝840(元)

本月计入损益的汇兑收益＝3300＋1200—540—120
＝3840(元)

说明：参见《会计师会计实务》第 515～525 页。
4.某企业 1997 年有关资料如下：
(1)年初存货 6000 元，应收帐款 18000 元。
(2)本年实现销售收入 80000 元，销售毛利率为 25％。
(3)年末流动负债 15000 元，流动比率为 3。(4)年末有关科目的余额
分别为：“原材料”科目 6900 元(借方)，“材料采购”科目 1000 元(借
方)，“材料成本差异”科目 400 元(贷方)，“生产成本”科目 1500 元(借
方)，“应收帐款——A 公司”明细科目 14000 元(借方)，“应收帐款—
—B公司”明细科目 3000 元(贷方)。
要求：(1)计算年末资产负债表中“存货”、“应收帐款”项目的年
末数。

(2)计算年末流动资产和速动比率。
(3)计算本年销货成本、存货周转率和应收帐款周转率。

答案：
(1)“存货”项目年末数＝6900＋1000＋1500—400

＝9000(元)
“应收帐款”项目年末数＝14000(元)

(2) 15000 3 45000( )

2.4

(3) 80000 (1 25 ) 60000( )